Уголовное дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 октября 2018 года город Норильск 

Норильский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего – судьи Свинцовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Данилюк М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Норильска Карпова А.И., 

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Анисимовой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыла наркотическое средство; незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступления совершены подсудимой при следующих обстоятельствах:

23 августа 2018 года примерно в 16 часов 19 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа в подъезде 

<

адрес>, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи за денежные средства в размере 2 000 рублей незаконно сбыла А. действующей в рамках проводимого сотрудниками полиции ОРМ «проверочная закупка», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,085 грамма.

Кроме того, 21 августа 2018 года в вечернее время (точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь по своему месту жительства, по 

<

адрес> посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон, заказала у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, за которое произвела оплату посредством своего сотового телефона.

В этот же день, в вечернее время (точное время следствием не установлено), ФИО1, следуя полученным от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, инструкциям, в монтажной пене около второй входной двери в подъезд 

<

адрес>, забрала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,576 грамма, то есть в значительном размере.

23 августа 2018 года в дневное время (точное время следствием не установлено), но не позднее 16 часов 19 минут, ФИО1, находясь по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства, массой не более 0,418 грамма смешала с табаком, получив вещество, массой 0,418 грамма, которым начинила сигарету. Данную сигарету, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,418 грамма и порошкообразное вещество, содержащее в своем составе в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,158 грамма, ФИО2 незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления.

В этот же день, в 16 часов 20 минут на лестничной площадке второго этажа в подъезде 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, и у нее, в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут указанного дня, в кабинете № ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенном по 

<

адрес>, данное наркотическое средство общей массой 0,576 грамма было обнаружено и изъято.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, признала себя виновной, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Принимая во внимание, что подсудимая заявила о согласии с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ею было заявлено в ходе ознакомления с материалами дела, добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения дела в особом порядке, уголовное наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, а также обоснованность обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, понимание подсудимой существа обвинения и согласия с ним в полном объеме, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд считает необходимым постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства;

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

По заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 12 сентября 2018 года, подсудимая обнаруживает «

<

данные изъяты>».

Степень выявленных расстройств не столь значительна и не лишала подсудимую в период инкриминируемых деяний возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В период инкриминируемых деяний ФИО1 не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, находилась в состоянии, когда могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. Об этом свидетельствует сохранность ориентировки, целенаправленность и спланированность ее действий, отсутствие психопатологической мотивации.

В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания.

В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается 

<

данные изъяты>).

Выводы экспертов по поставленным вопросам противоречий не содержат и сомнений в своей обоснованности у суда не вызывают. С учетом заключения судебной экспертизы, поведения подсудимой в ходе судебного разбирательства в отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ и учитывает следующее:

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому из совершенных преступлений, в соответствии с п.п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает – наличие у подсудимой малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); активное способствование расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выразившееся в данных подсудимой подробных признательных показаниях об обстоятельствах содеянного, участии в проверке показаний на месте, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений; 

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также по каждому из совершенных ФИО1 преступлений учитывает – полное признание подсудимой вины в совершенных преступлениях, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Кроме изложенного суд учитывает и данные о личности подсудимой (

<

данные изъяты>), которая ранее не судима (

<

данные изъяты>), привлекалась к административной ответственности за употребление наркотических средств (

<

данные изъяты>), на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у врача-нарколога не состоит, ранее находилась на профилактическом учете с диагнозом «

<

данные изъяты>», 25 октября 2013 года снята с учета с улучшением (

<

данные изъяты>), в бытовом отношении характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), имеет постоянное место жительства, устойчивые социальные связи и в отношении своей малолетней дочери является одинокой матерью (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, что дает возможность применения при назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ относится к категории тяжких и, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершений преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и обладающих высокой степенью общественной опасности, суд не находит оснований к изменению в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных деяний на менее тяжкую.

Совершенное ФИО1 деяние, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, согласно ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. Возможность изменения на более мягкую указанной категории преступлений ч.6 ст.15 УК РФ не предусмотрена.

Оценивая изложенные обстоятельства, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, обстоятельства их совершения, данные характеризующие личность подсудимой и влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимой, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, могут быть достигнуты только при назначении ей наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, при этом учитывая семейное положение подсудимой, фактические обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие у подсудимой малолетнего ребенка, нуждающегося в уходе, отсутствие данных, свидетельствующих об уклонении либо о ненадлежащем исполнении подсудимой родительских обязанностей, учитывая фактические обстоятельства дела, суд полагает возможным применить в отношении подсудимой положения ч.1 ст.82 УК РФ, отсрочив исполнение назначенного судом наказания за каждое из совершенных преступлений до достижения ребенком подсудимой 

<

данные изъяты>, возраста 14 лет.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ реальное отбывание ФИО1 назначенного судом наказания отсрочить до достижения ребенком осужденной, 

<

данные изъяты> 14-летнего возраста, т.е. до 24 мая 2032 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Согласно положениям ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389-15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должна указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Е.А. Свинцова